



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年8月7日

東

上場会社名 東鉄工業株式会社

上場取引所

コード番号 1835

URL <https://www.totetsu.co.jp>

代表者(役職名) 代表取締役社長(氏名) 伊勢 勝巳

問合せ先責任者(役職名) 経営企画本部経理部長(氏名) 塩田 将行

TEL 03-5369-7687

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無

: 無

決算説明会開催の有無

: 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	29,229	11.5	2,338	76.2	2,637	67.9	1,723	21.3
2025年3月期第1四半期	26,207	7.4	1,327	97.1	1,570	85.7	1,421	174.1

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 2,452百万円(147.8%) 2025年3月期第1四半期 989百万円(△25.1%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2026年3月期第1四半期	50.05	—	—	—
2025年3月期第1四半期	41.28	—	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	155,407	120,292	76.6
2025年3月期	181,115	120,777	66.0

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 119,101百万円 2025年3月期 119,615百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期末	合計
2025年 3 月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年 3 月期	—	50. 00	—	85. 00	135. 00
2026年 3 月期 (予想)		70. 00	—	70. 00	140. 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
通期	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
	165,000	3.1	16,000	3.1	16,500	2.9	12,000	3.8	348.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2026年3月期1Q	36,100,000株	2025年3月期	36,100,000株
2026年3月期1Q	1,667,066株	2025年3月期	1,666,989株
2026年3月期1Q	34,432,975株	2025年3月期1Q	34,426,361株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

(注) 当社は、業績連動型株式報酬制度「株式給付信託(BBT)」を導入しており、期末自己株式数には、「株式給付信託(BBT)」に係る信託E口が保有する当社株式(2026年3月期1Q 93,800株、2025年3月期 93,800株)が含まれております。また、当該信託E口が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。(2026年3月期1Q 93,800株、2025年3月期1Q 100,600株)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9
3. 補足情報	10
受注高・売上高・繰越高の状況	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、受注高は25,592百万円（前年同期比11,371百万円減少）となり、売上高は各種繰越工事が順調に進捗したことや、民間工事の完成工事高が増加したことなどにより29,229百万円（前年同期比3,021百万円増加）となりました。

利益につきましては、売上総利益は4,562百万円（前年同期比1,133百万円増加）、営業利益は2,338百万円（前年同期比1,011百万円増加）、経常利益は2,637百万円（前年同期比1,066百万円増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,723百万円（前年同期比302百万円増加）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりです。なお、セグメントの売上高につきましては、外部顧客への売上高を記載しております。

(土木事業)

受注高は19,286百万円（前年同期比20.5%減）、売上高は19,056百万円（前年同期比12.7%増）、次期繰越高は83,312百万円となりました。

セグメント利益は1,528百万円（前年同期比62.3%増）となりました。

(建築事業)

受注高は6,306百万円（前年同期比50.3%減）、売上高は8,093百万円（前年同期比12.6%増）、次期繰越高は31,736百万円となりました。

セグメント利益は544百万円（前年同期比381.5%増）となりました。

(その他)

売上高は2,078百万円（前年同期比1.5%減）で、その主なものは鉄道関連製品の製造及び販売収入であります。

セグメント利益は260百万円（前年同期比2.7%減）となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は155,407百万円（前年度末比25,708百万円減少）となりました。主な要因は、受取手形・完成工事未収入金等の減少であります。

負債合計は、35,114百万円（前年度末比25,223百万円減少）となりました。主な要因は、短期借入金の減少であります。

純資産合計は、120,292百万円（前年度末比484百万円減少）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、当第1四半期連結累計期間の業績を踏まえ検討した結果、現時点では、2025年5月15日発表の通期の予想について変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	15,714,414	32,556,007
受取手形・完成工事未収入金等	116,468,682	69,160,316
未成工事支出金等	4,088,130	8,176,076
その他	1,693,601	1,598,705
貸倒引当金	△9,905	△8,037
流動資産合計	137,954,924	111,483,069
固定資産		
有形固定資産	22,495,091	22,103,596
無形固定資産	651,020	716,496
投資その他の資産		
投資有価証券	15,046,446	16,113,265
その他	5,014,318	5,037,096
貸倒引当金	△46,378	△46,278
投資その他の資産合計	20,014,386	21,104,082
固定資産合計	43,160,498	43,924,175
資産合計	181,115,422	155,407,245

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	30,506,594	22,732,045
短期借入金	10,000,000	—
未払法人税等	2,999,820	253,338
未成工事受入金	881,616	1,261,105
完成工事補償引当金	282,018	162,294
工事損失引当金	85,319	58,145
賞与引当金	2,329,523	1,190,214
その他	8,398,700	3,718,624
流動負債合計	55,483,592	29,375,769
固定負債		
修繕引当金	1,163,625	1,215,034
退職給付に係る負債	845,745	823,274
役員株式給付引当金	93,987	109,242
役員退職慰労引当金	17,070	18,978
資産除去債務	138,547	138,882
その他	2,595,499	3,433,564
固定負債合計	4,854,477	5,738,975
負債合計	60,338,069	35,114,744
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,810,000	2,810,000
資本剰余金	3,166,700	3,166,700
利益剰余金	111,041,273	109,829,706
自己株式	△3,879,539	△3,879,793
株主資本合計	113,138,434	111,926,613
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,465,969	5,195,935
退職給付に係る調整累計額	2,010,687	1,978,654
その他の包括利益累計額合計	6,476,657	7,174,589
非支配株主持分	1,162,261	1,191,297
純資産合計	120,777,353	120,292,500
負債純資産合計	181,115,422	155,407,245

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高		
完成工事高	24,095,605	27,150,036
付帯事業売上高	2,111,457	2,078,997
売上高合計	26,207,062	29,229,033
売上原価		
完成工事原価	21,151,763	23,098,903
付帯事業売上原価	1,625,903	1,567,533
売上原価合計	22,777,666	24,666,436
売上総利益		
完成工事総利益	2,943,841	4,051,133
付帯事業総利益	485,553	511,463
売上総利益合計	3,429,395	4,562,596
販売費及び一般管理費	2,102,204	2,223,890
営業利益	1,327,191	2,338,706
営業外収益		
受取利息	36	71
受取配当金	222,089	309,366
持分法による投資利益	13,698	—
その他	14,371	8,236
営業外収益合計	250,195	317,673
営業外費用		
支払利息	6,404	9,661
持分法による投資損失	—	9,270
その他	375	40
営業外費用合計	6,779	18,972
経常利益	1,570,606	2,637,407
特別利益		
固定資産売却益	125	116
投資有価証券売却益	644,375	—
特別利益合計	644,500	116
特別損失		
固定資産除却損	729	748
特別損失合計	729	748
税金等調整前四半期純利益	2,214,378	2,636,775
法人税、住民税及び事業税	328,455	242,236
法人税等調整額	428,208	644,875
法人税等合計	756,664	887,111
四半期純利益	1,457,714	1,749,664
非支配株主に帰属する四半期純利益	36,595	26,453
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,421,118	1,723,211

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	1,457,714	1,749,664
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△441,742	734,703
退職給付に係る調整額	△26,228	△32,033
その他の包括利益合計	△467,970	702,670
四半期包括利益	989,743	2,452,334
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	959,047	2,421,144
非支配株主に係る四半期包括利益	30,695	31,190

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

Ⅰ 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	土木事業	建築事業	計				
売上高							
一時点で移転される 財又はサービス	2,845,995	442,202	3,288,198	2,004,475	5,292,673	—	5,292,673
一定の期間にわたり移転される 財又はサービス	14,060,682	6,746,724	20,807,407	—	20,807,407	—	20,807,407
顧客との契約から生じる収益	16,906,677	7,188,927	24,095,605	2,004,475	26,100,081	—	26,100,081
その他の収益	—	—	—	106,981	106,981	—	106,981
外部顧客への売上高	16,906,677	7,188,927	24,095,605	2,111,457	26,207,062	—	26,207,062
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	69,191	69,191	83,590	152,782	△152,782	—
計	16,906,677	7,258,119	24,164,796	2,195,048	26,359,844	△152,782	26,207,062
セグメント利益	942,034	113,109	1,055,144	267,243	1,322,388	4,802	1,327,191

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、鉄道関連製品の製造及び販売、不動産賃貸事業並びに環境事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額4,802千円は、セグメント間取引消去2,235千円及び固定資産の未実現損益の調整額2,567千円であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	土木事業	建築事業	計				
売上高							
一時点で移転される 財又はサービス	3,639,543	540,486	4,180,029	1,967,153	6,147,183	—	6,147,183
一定の期間にわたり移転される 財又はサービス	15,416,999	7,553,007	22,970,006	—	22,970,006	—	22,970,006
顧客との契約から生じる収益	19,056,543	8,093,493	27,150,036	1,967,153	29,117,190	—	29,117,190
その他の収益	—	—	—	111,843	111,843	—	111,843
外部顧客への売上高	19,056,543	8,093,493	27,150,036	2,078,997	29,229,033	—	29,229,033
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	113,541	113,541	73,550	187,091	△187,091	—
計	19,056,543	8,207,035	27,263,578	2,152,547	29,416,125	△187,091	29,229,033
セグメント利益	1,528,949	544,622	2,073,571	260,158	2,333,730	4,975	2,338,706

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、鉄道関連製品の製造及び販売、不動産賃貸事業並びに環境事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額4,975千円は、セグメント間取引消去2,165千円及び固定資産の未実現損益の調整額2,810千円であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	657,817千円	654,347千円

3. 補足情報

受注高・売上高・繰越高の状況

連 結 部 門 別 受 注 高 比 較 表

(百万円未満切捨て)

区分	前第 1 四半期連結累計期間		構成比	当第 1 四半期連結累計期間		構成比
《建設事業》	百万円			百万円		
土 木 建 築	24,263		65.6%	19,286		75.4%
	12,700		34.4%	6,306		24.6%
計	36,963		100.0%	25,592		100.0%
官 公 庁	1,414		3.8%	1,838		7.1%
	鉄 道	347	0.9%	鉄 道	390	1.5%
	一 般	1,066	2.9%	一 般	1,448	5.6%
民 間	35,549		96.2%	23,753		92.9%
	鉄 道	27,814	75.2%	鉄 道	22,178	86.7%
	一 般	7,735	21.0%	一 般	1,574	6.2%
合 計	36,963		100.0%	25,592		100.0%
	鉄 道	28,161	76.1%	鉄 道	22,568	88.2%
	一 般	8,801	23.9%	一 般	3,023	11.8%

連 結 部 門 別 売 上 高 比 較 表

(百万円未満切捨て)

区分	前第1四半期連結累計期間		構成比	当第1四半期連結累計期間		構成比
《建設事業》 完成工事高	百万円			百万円		
土 木	16,906		70.2%	19,056		70.2%
建 築	7,188		29.8%	8,093		29.8%
計	24,095		100.0%	27,150		100.0%
官 公 庁	2,818		11.7%	2,513		9.3%
	鉄 道	675	2.8%	鉄 道	907	3.4%
	一 般	2,143	8.9%	一 般	1,605	5.9%
民 間	21,277		88.3%	24,636		90.7%
	鉄 道	18,063	75.0%	鉄 道	20,554	75.7%
	一 般	3,214	13.3%	一 般	4,081	15.0%
合 計	24,095		100.0%	27,150		100.0%
	鉄 道	18,738	77.8%	鉄 道	21,462	79.1%
	一 般	5,357	22.2%	一 般	5,687	20.9%
《付帯事業》売上高	2,111		—	2,078		—
売 上 高 合 計	26,207		—	29,229		—

連 結 部 門 別 繰 越 高 比 較 表

(百万円未満切捨て)

区分	前第 1 四半期連結会計期間末		構成比	当第 1 四半期連結会計期間末		構成比
《建設事業》	百万円			百万円		
土 木 建 築	90,771		69.5%	83,312		72.4%
	39,763		30.5%	31,736		27.6%
計	130,535		100.0%	115,049		100.0%
官 公 庁	12,178		9.3%	9,764		8.5%
	鉄 道	3,886	3.0%	鉄 道	2,926	2.5%
	一 般	8,292	6.3%	一 般	6,838	6.0%
民 間	118,356		90.7%	105,284		91.5%
	鉄 道	100,197	76.8%	鉄 道	98,129	85.3%
	一 般	18,159	13.9%	一 般	7,155	6.2%
合 計	130,535		100.0%	115,049		100.0%
	鉄 道	104,083	79.8%	鉄 道	101,055	87.8%
	一 般	26,451	20.2%	一 般	13,993	12.2%